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در سینمای جهان سابقه فیلم هایی که مستقیما به موضوع انتخابات اشاره 
کرده اند و جایگاه شان جدی تر بوده، به زمان جنگ سرد برمی گردد و یکی از 
ی« به کارگردانی جان فرانکن  معروف تریـــن مواردش فیلـــم »کاندیدای منچور
ی و جنت لی  ی ســـتاره هایی مثل فرانک ســـیناترا، لارنس هارو هایمر و با باز
ی دنزل واشنگتن  بود؛ فیلمی که سال ۲۰۰۴ به کارگردانی جاناتان دمی و با باز
ی شد. »بهترین مرد« به کارگردانی فرانکلین جی. شافنر که سال ۱۹۶۴  بازساز
ســـاخته شـــد هم مورد دیگری  از فیلم های همان دوره ا ســـت که مســـتقیما به 
یاست جمهوری آمریکا اشاره می کرد. این سنت در سینمای آمریکا  انتخابات ر
تـــا همیـــن حـــالا ادامه پیدا کرده و از آخرین مواردش می شـــود به فیلم »جنگ 
پاشی آمریکا را در صورتی که نهاد انتخابات در آن  داخلی« اشاره کرد که فرو
یاد  ســـرزمین اختلال پیدا کند، هشـــدار می دهد. کشـــورهای دیگر دنیا هم ز
بـــه ایـــن موضوع پرداخته اند که از پرتکرارترین مواردش می شـــود به ســـینمای 

هندوستان اشاره کرد. 
در ایران اما تصویر انتخابات خیلی دیر وارد سینما شد. قبل از انقلاب هیچ 
فیلمی در این باره ســـاخته نشـــده بود و در دهه اول بعد انقلاب هم با اینکه 
یادی تولید شدند، دغدغه های دیگری اولویت داشت.  فیلم های سیاسی ز
کنش به اننخابات سال  این جریان بالاخره از نیمه های دهه ۷۰ و احتمالا در وا
۷۶ پررنگ شد و سال ۷۹ رکورد بی سابقه ای زد؛ هرچند با شروع دهه ۸۰ تب 
ی خوابید و تنها می توان از فیلم »زادبوم« نام برد که ابوالحسن  این نوع فیلمساز
داوودی در سال ۱۳۸۷ کارگردانی کرد؛ فیلمی که تفسیرهای نمادین به عمل 
کران پیدا کرد.  آمده از آن مانع نمایشش شد و نهایتا بعد از شش  سال مجوز ا
بعد، در دهه ۹۰ دوباره موضوع انتخابات وارد بعضی از فیلم های سینمایی 

ایران شد که احتمالا پاسخی بود به انتخابات سال ۸۸. 
سال ۷۹ از این جهت عجیب بود که همزمان پنج فیلم با موضوع انتخابات 
یـــا بـــا اشـــاره ای به این موضوع ســـاخته شـــدند و کســـانی که این پنـــج فیلم را 
کارگردانی کردند، از لحاظ ســـبکی با هم تفاوت هایی اساســـی داشـــتند. در 
آن ســـال تهمینه میلانی »نیمه پنهان« را ســـاخت و رخشـــان بنی اعتماد »زیر 
« را که هر دو اشاره مستقیمی به انتخابات داشتند. »اعتراض«  پوست شهر
مسعود کیمیایی هم حال و هوای انتخاباتی داشت و مرتب بحث هایی را بین 
تعدادی از جوانان نشان می داد که با این قضیه ارتباط داشتند. روایت فیلم 
»پارتی« سامان مقدم هم از جایی به بعد با انتخابات مجلس گره می خورد و 
« به کارگردانی  همان سال، فیلم دیگری ساخته شد به نام »آقای رئیس جمهور
ی مربوط بود اما ۱۹ سال  یاست جمهور ابولقاسم طالبی که کاملا به انتخابات ر
کران عمومی شود.  بعد، از تلویزیون نمایش داده شد و هیچ وقت نتوانست ا
دهه ۹۰ اما شروع مجددی برای تولید این نوع فیلم ها بود. در سال ۹۰ ابوالقاسم 
طالبی باز هم به این حوزه ورود کرد و »قلاده های طلا« را ساخت و همان سال 
حاتمی کیا فیلمی را کارگردانی کرد به نام »گزارش یک جشـــن« که اشـــاره ای 
نمادین و غیرمستقیم به انتخابات داشت. سال بعد از آن محسن امیریوسفی 
»آشغال های دوست داشتنی« را ساخت که به حوادث بعد از انتخابات سال 
کران نشـــده اما »آشغال های  ۸۸ اشـــاره می کرد. »گزارش یک جشـــن« تا حالا ا
ی پرده رفت. مهدی کرم پور هم در آن  دوست داشـــتنی« بعد از شـــش سال رو

ســـال »پـــل چوبی« را عطف بـــه همین اتفاقات کارگردانی کرد. ســـال ۹۲ رضا 
درمیشیان »عصبانی نیستم« را ساخت که آن هم به انتخابات سال ۸۸ ربط 

ی پرده رفت.  پیدا می کرد و بعد از پنج سال رو
اما ســـال ۹۳ مســـعود جعفری جوزانی طور دیگری ســـراغ موضوع انتخابات 
« یـــک دهکده  خیالی را کـــه قرار بود در آن انتخابات  رفـــت و در »ایران برگـــر
شوراها برگزار شود، نمادی از کلیت جامعه ایران گرفت. ابراهیم حاتمی کیا 
سال ۹۴ »بادیگارد« را ساخت که قرار بود به نوعی کامل کننده  روایت فیلم 
»آژانس شیشـــه ای« باشـــد. اشاره این فیلم به انتخابات کاملا مستقیم نبود 
ن رئیس جمهور که کاندیدای  اما حاج حیدر ذبیحی به عنوان محافظ معاو
ی بعدی هم بود، کار می کرد و فیلم به فضاهای  یاســـت جمهور احتمالی ر
یان  یادی می زد. ســـال ۹۵ که محمدحســـین مهدو انتخاباتـــی کنایه هـــای ز
« را ســـاخت، اشاره ای به  یخی- امنیتی »ماجرای نیمروز ســـری اول فیلم تار
ی ایران هم داشـــت؛ البتـــه خیلی کوتاه، گذرا و  یاســـت جمهور انتخابـــات ر
یان در ســـری دوم این فیلم به اســـم  با فاصله از میدان انتخابات اما مهدو
»رد خون«، یکی از شـــخصیت های امنیتی را نشـــان داد که قصد داشـــت 
کاندیـــدای انتخابـــات بشـــود؛ شـــخصیتی خیالـــی کـــه به شـــکلی نمادین 
یادی در جناح های مختلف سیاســـی امروز پیدا  می توانســـت مصادیـــق ز
کنـــد. در همان ســـال ۹۵ مســـعود اطیابـــی »ماه گرفتگی« را بـــه فجر آورد که 
کران نشـــده اســـت. اتفاقی که  بـــاره  انتخابـــات ســـال ۸۸ بـــود و تـــا حالا ا در
ی اطیابی به سمت نوع خاصی از کمدی های  باعث تغییر مسیر فیلمساز
بفروش و بی دردســـر شـــد. آخرین فیلم سینمای ایران با موضوع انتخابات 
« بوده به کارگردانی کمال تبریزی که هرچند به شـــکلی  تـــا بـــه امـــروز »مارموز
نمادیـــن مســـاله اش را طرحـــی کـــرده بـــود و علنا از کســـی اســـم نمی برد، اما 

ســـوگیری سیاسی معینی داشت. 
انتخابـــات موضوعـــی  اســـت کـــه چون بـــا زندگی روزمـــره  مـــردم و دغدغه ها و 
آرزوهایشـــان  ســـر و کار دارد، می تواند ظرفیت دراماتیک بالایی داشته باشد و 
، راحت تر با مخاطب عام  حتی نســـبت به خیلی از فیلم های سیاســـی دیگر
ارتبـــاط برقرار می کند. اما فیلم های انتخاباتی فقط برای ســـرگرمی دراماتیک 
ی رای و تصمیم  ســـاخته نمی شـــوند و خیلـــی از اوقات قرار اســـت با آنهـــا رو
یادی منتشر شدند درباره اینکه در  مردم اثر گذاشـــته بشـــود. مثلا مقاله های ز
هندوستان، فیلم های سینمایی قبل از انتخابات سعی کردند ذهن مردم را 
ی قالب دهـــی کنند که حـــزب بهاراتیا جاناتا رای بیارورد و نارندرا مودی  طـــور
ی که ترامپ وارد کاخ ســـفید  نخســـت وزیر بشـــود. یا در مورد آمریکا هم از روز
شد، علیهش فیلم هایی تولید می شدند که به شکل واضحی قرار بود جلوی 
رأی آوردنـــش بـــرای دوره  بعدی را بگیرند. اما این اتفاق در ایران چطور افتاده 
ی فرآیند  ؛ تاثیر سینمای ایران رو و آیا اصلا افتاده یا نه؟ یا به عبارت دقیق تر
انتخابات تا حالا چطور بوده و کدام دسته و جناح سیاسی برای رای آوردن، 

بیشترین استفاده را از سینما کردند؟
گاهی موضوع یک فیلم، کلیت فرآیند انتخابات بوده، نه انتخاب یک شخص 
« چنین فیلم هایی بودند و به شـــدت  یـــا جریان خـــاص. »پارتی« یا »ایران برگر
سعی داشتند سمت جناح خاصی نایستند. البته خیلی از فیلم های دیگر 
هم چنین ادعایی داشـــتند اما به راحتی می شـــد از آنها تفســـیرهای جناحی 
کرد. گاهی  هم پیش آمده که بعضی از فیلم ها مستقیما سمت وسوی جناح 
خاصی را انتخاب کردند و چیزی مخفی نگه داشته نشده است. »زیر پوست 

« یا »اعتراض« در این دسته می گنجند.  شهر
امـــا ســـوای از ســـوگیری های جناحـــی یا بی طرفـــی فیلم ها، نکتـــه قابل توجه 
اینجاســـت کـــه فیلم های ایرانی عمدتا پســـاانتخاباتی بوده انـــد. یعنی تقریبا 
هیچ وقت پیش نیامده که پیشـــاپیش به اســـتقبال این فرآیند بروند و بشـــود 
ی  ی انتخاب مردم تاثیری گذاشته اند. نقش و تاثیر سینمای ایران رو گفت رو
 ، انتخابات تا حالا این بوده که نهایتا خود فیلمسازها یا چهره های مشهور دیگر
شـــب انتخابات حمایت شـــان را از یک شـــخص یا جریان به خصوص اعلام 
کنش به انتخابات  کننـــد. بـــه عبارتی کارکرد ســـینمای ایران تا حالا بیشـــتر وا

کنش ها هم تا حالا به دو  ی آن. بیشترین وا ی رو بوده، نه تلاش برای تاثیرگذار
ی بوده اســـت. اولی انتخابات دوم خرداد  یاســـت جمهور دوره از انتخابات ر

سال ۷۶ و دومی انتخابات بیست ودوم خرداد سال ۸۸. 
، نیمـــه پنهـــان و آقـــای رئیس جمهـــور ازجملـــه  یـــر پوســـت شـــهر اعتـــراض، ز
کنش نشان دادند و آشغال های  فیلم هایی هستند که به انتخابات سال ۷۶ وا
دوست داشـــتنی، پل چوبی، عصبانی نیســـتم، قلاده های طلا و ماه گرفتگی 
تعـــدادی از فیلم هایی انـــد کـــه بـــه انتخابات ســـال ۸۸ و اتفاقـــات بعد از آن 

ارجاع  داده اند. 

از 76 تا 88؛ بازنمایی انتخابات در سینمای ایران

رای دادن جلوی دوربین

محدودیت های جدید عضویت در کتابخانه ملی 
فروردیـــن مـــاه امســـال پذیـــرش و عضویـــت کتابخانه ملی تصویب شـــد، 
براســـاس این شیوه نامه شـــرایط عضویت در کتابخانه ملی برای اعضای 
ویژه، تخصصی و عمومی اعلام شـــد. براساس تغییرات درنظر گرفته شده 
در این شیوه نامه، دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد که پیش از این بدون 
قید می توانستند از امکانات کتابخانه ملی استفاده کنند، ملزم به بارگذاری 

تصویب نامه پیشنهاد پایان نامه هستند. 
دیگر تغییر در شیوه نامه کتابخانه ملی شرایط تمدید عضویت است، بر این 
اساس فرد متقاضی برای تمدید عضویت بیش از یک سال، ملزم به طرح 
درخواست است. این درخواست مورد بررسی کمیته عضویت قرار می گیرد 
و در صورت پذیرش به فرد اعلام خواهد شد. همچنین در آیین نامه جدید 
آمده است: »به منظور برقراری عدالت عمومی و رعایت حقوق فرهنگی و 
استفاده حداکثری متقاضیان از خدمات کتابخانه ملی، تمدید عضویت 
برای اعضای عادی، حداکثر سه سال و درخواست تمدید عضویت بیش از 
سه سال، منوط به بررسی و تصمیم کمیته عضویت و پذیرش خواهد بود.« 
در آیین نامه جدید در بخش اعضای عمومی، بند »جانبازان، ایثارگران و 
اعضای درجه یک خانواده شهدا، جانبازان و ایثارگران« به ایثارگران منطبق 
با قانون با مدرک کارشناسی تغییر کرده است. پیش از این، بازنشستگان 
دولت با داشـــتن حداقل مدرک کارشناســـی و معادل آن می توانســـتند از 
عضویت عمومی بهره مند شـــوند، که چنین امکانی در شـــیوه نامه جدید 

دیده نشده است. 
خبرگزاری تسنیم در گزارشی که منتشر کرده است، درخصوص آیین نامه 

جدید کتابخانه ملی نکاتی را مطرح کرده و می نویســـد، انتشـــار آیین نامه 
جدید، انتقاداتی را از سوی پژوهشگران و دانشجویان به همراه داشته است. 
از نظر منتقدان، آیین نامه جدید دایره مراجعه کنندگان به کتابخانه ملی را 

محدودتر از گذشته کرده است. 
از جملـــه تغییراتـــی کـــه در آیین نامـــه جدیـــد اعلام شـــده، محـــدود کردن 
دانشـــجویان کارشناسی ارشـــد متقاضی اســـتفاده از خدمـــات کتابخانه 
است. بر این اساس تنها دانشجویانی در این مقطع می توانند از خدمات 
کتابخانه بهره مند شوند که موضوع پایان نامه آنها به تصویب رسیده باشد؛ 
در واقـــع دانشـــجویان ترم هـــای پایانـــی کارشناسی ارشـــد از این پس امکان 
عضویت دارند. این در حالی اســـت که در گذشـــته همه دانشـــجویان این 
مقطع می توانستند از خدمات کتابخانه استفاده کنند، بی آنکه قیدی برای 
آنها لحاظ شده باشد. محدود کردن تعداد دانشجویان متقاضی استفاده از 
یاست جمهوری  یاست اسحاق صلاحی در دوره ر کتابخانه ملی از دوره ر
محمود احمدی نژاد کلید خورد. در آن زمان به منظور جلوگیری از تبدیل 
شدن کتابخانه به »قرائت خانه«، قرار شد دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد 

به بالا به عضویت کتابخانه درآیند. 
از دیگـــر نـــکات قابل توجـــه آیین نامه جدید، حذف بخشـــی از گروه ها در 
استفاده از منابع کتابخانه است؛ به این ترتیب اسمی از خانواده شهدا و 
ایثارگران )به شرط داشتن مدرک لیسانس(، بازنشستگان دولتی، معلولین 
جســـمی و حرکتی، نابینایان و کم بینایان، ناشـــنوایان، اعضای درجه یک 

اهداکنندگان آثار نفیس و مخترعان نیامده است. 

همچنین به نظر می رسد ترکیب اعضا در بخش ویژه نیز با تغییراتی همراه 
است. پیش از این اعضای هیات علمی می توانستند از مزایای عضویت 
ویژه بهره مند شوند اما در آیین نامه جدید، این اعضا جزء اعضای پژوهشی 
ذکر شـــده اند. همچنین دیگر خبری از عضویت روسای فرهنگستان ها، 
مراجع تقلید، اعضای پیوسته فرهنگستان و روسای سابق کتابخانه ملی 

در این بخش نیست. 
کتابخانـــه ملی برای هر پژوهشـــگر و محققی جـــزء اولین انتخاب ها برای 
مراجعـــه اســـت، بـــا این حال طبـــق آیین نامه جدید دیگر به نویســـندگان 
کتاب هـــای علمـــی و تخصصـــی و همچنین نویســـندگان مقـــالات ISI و 
علمی پژوهشـــی که می توانند از اصلی ترین مراجعه کنندگان به تالارهای 

کتابخانه باشند  نیز عضویت تعلق نمی گیرد. 
دایره تغییرات اما به خلاف دایره اعضا، گســـترده تر شـــده است، به طوری 
که به شـــرایط تمدید کارت عضویت نیز رســـیده و با اما و اگرهایی همراه 
اســـت. مطابق آیین  نامه  جدید تمدید عضویت بیش از یک ســـال، منوط 
به طرح درخواســـت، بررســـی و موافقت کمیته عضویت و پذیرش اعلام 
شـــده اســـت؛ دراین باره آمده اســـت: »به منظور برقـــراری عدالت عمومی 
و رعایـــت حقـــوق فرهنگی و اســـتفاده حداکثـــری متقاضیان از خدمات 
کتابخانه ملی، تمدید عضویت برای اعضای عادی، حداکثر سه سال و 
درخواســـت تمدید عضویت بیش از ســـه سال، منوط به بررسی و تصمیم 

کمیته عضویت و پذیرش خواهد بود.« 
مشـــخص نیســـت منظور از »کمیته عضویت« همان »بخش عضویت« 

است که در آیین نامه قبل عنوان شده بود یا کمیته ای تازه تاسیس متشکل 
از اعضای مختلف است . 

منتقـــدان آیین نامـــه جدید معتقدند این آیین نامه بخشـــی از اساســـنامه 
کتابخانه ملی را نقض می کند، آنجا که درباره اهداف تاسیس آمده است: 
»اتخاذ تدابیر و اخذ تصمیمات لازم برای صحت، سهولت و سرعت امر 
تحقیق و مطالعه در همه زمینه ها به منظور اعتلای فرهنگ ملی و انجام 

تحقیقات مربوطه.« 
کتابخانه ملی سال گذشته با محدودتر کردن شیفت شب خبرساز شد، در 
حالی که تعداد قابل توجهی از پژوهشگران و دانشجویان به این محدودیت 
اعتراض داشتند، مسئولان کتابخانه بعد از گذشت چندماه، عدم استقبال 
از شـــیفت شـــب بعد از ساعت ۱۲ شب، وجود مشکلات امنیتی و هزینه 
کید داشتند که رسالت  تحمیلی را دلیل محدود کردن آن اعلام کرده و تا
اصلی کتابخانه ملی، تامین منابع برای تحقیق و پژوهش اســـت که حالا 
به نظر می رسد آیین نامه جدید، تا حدودی از این رسالت دور شده است. 
در روزهای گذشـــته انتشـــار آیین نامه جدید بازتاب خبری در رسانه های 
کنون به آن و انتقاد منتقدان واکنشی  مختلف داشت، اما کتابخانه ملی تا
، همواره جزء  نشـــان نداده اســـت. کتابخانه ملی به عنوان کتابخانه مـــادر
اولین انتخاب پژوهشـــگران و دانشـــجویان بوده و هســـت. محدود کردن 
شـــرایط عضوگیـــری و غربـــال افـــرادی که مشـــتاق بهره منـــدی از گنجینه 
کتابخانـــه ملی هســـتند، با اهداف راه انـــدازی این مرکز فرهنگی مغایرت 

دارد و در تضاد است. 

کنش به دوم خرداد 76 ساخته شدند فیلم هایی که در وا
درباره فیلم سال ساخت کارگردان نام فیلم

در میانه یک انتقام ناموسی، جوان هایی نمایش داده می شوند که اهل بحث سیاسی و گفت وگو 
درباره انتخابات هستند ۱۳۷۹ مسعود 

کیمیایی اعتراض

ماجرای خانواده فقیری در جنوب شهر روایت می شود که هرکدام از فرزندانش درگیری خاصی 
دارند. مادر خانواده امیدش را در انتخابات امتحان می کند ۱۳۷۹ رخشان 

بنی اعتماد
زیر پوست 

شهر

فردی که وابستگی جناحی خاصی ندارد،  درباره یک نامزد انتخابات به اسنادی از فساد 
دسترسی پیدا می کند. فیلم از کسی اسم نمی برد اما عده ای آن را کنایه به خاتمی دانستند ۱۳۷۹ ابوالقاسم 

طالبی
آقای 

رئیس جمهور

همسر نماینده رئیس جمهور در رسیدگی به پرونده قضایی یک زن محکوم به اعدام، دفترچه 
خاطراتش را به همسرش می دهد که در آن به ارتباط با اعضای گروه های معاند اشاره شده است ۱۳۷۹ تهمینه میلانی نیمه پنهان

کنش به 22 خرداد 88 ساخته شدند فیلم هایی که در وا
درباره فیلم سال ساخت کارگردان نام فیلم

کنش سریعی  در سال هایی که مدیران سینمایی علاقه داشتند نسبت به اتفاقات اجتماعی وا
کز امنیتی  کنش به فتنه ۸۸ و داستان نفوذ به مرا داشته باشند این فیلم ساخته شد. فیلمی در وا

و اطلاعاتی کشور در آن سال ها
۹۰ ابوالقاسم 

طالبی قلاده های طلا

دانشجوی ستاره دار عاشق دختری به نام ستاره است. تبعیض و احساس عدم آزادی بیان این 
دانشجو را به انجام رفتارهای اعتراضی واداشت. فیلم در فضای سوءتفاهم برانگیز سال های بعد 

یادی به پا کرد از فتنه ۸۸ جنجال ز
۹۲ رضا 

درمیشیان
عصبانی 

نیستم

داستان یک خانواده که در میانه اتفاقات ۱۳۸۸ دچار چنددستگی جناحی می شوند. فیلم تا 
یشه همه چیز را سوءتفاهم ها بداند و در میانه بایستد حدودی می خواهد ر ۹۵ مسعود 

اطیابی ماه گرفتگی

داستان در خانه یک پیرزن که با دخترخاله میانسالش زندگی می کند، می گذرد. در یکی از 
ی خانه پیرزن می شوند روزهای بعد از انتخابات، عده ای از تجمع کنندگان فرار ۹۱ محسن 

امیریوسفی
آشغال های 

دوست داشتنی

فیلم هایی که درباره نهاد انتخابات حرف می زنند
درباره فیلم سال ساخت کارگردان نام فیلم

یک روزنامه نگار که برادر شهید است، نمی تواند خاطرات برادرش را منتشر کند. عموی او که 
خود را کاندیدای مجلس کرده، سدهای محکمی جلوی پای برادرزاده اش ایجاد می کند. چندی 

بعد این روزنامه نگار در خیابان به ضرب گلوله دو موتورسوار ناشناس کشته می شود
۱۳۷۹ سامان مقدم پارتی

یک دهکده  خیالی که قرار است در آن انتخابات شوراها برگزار شود، نمادی از کلیت جامعه 
ایران می شود. گروه های مختلف به بهانه های واهی به جان هم می افتند و نهایتا با تدبیر و 

یش سفیدی روحانی روستا به صلح می رسند ر
۱۳۹۳ مسعود 

جعفری جوزانی ایران برگر

در این فیلم یکی از شخصیت های اصلی درگیر یک فعالیت سیاسی انتخاباتی است. فیلم 
در ادامه روایتش بیش از آنکه به مسائل سیاسی بپردازد، صورتی نمادین از مصائب مهاجرت به 

خود می گیرد
۱۳۸۷ ابوالحسن 

داوودی زادبوم

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ


